

## BALANCE GENERAL DE PUBLICACIÓN AL 31 DE MARZO 2019

(Expresado en Bs.S)

ACTIVO	MARZO - 2019	PASIVO Y PATRIMONIO	MARZO-2019
<b>DISPONIBILIDADES</b>	<b>80.266.802.208</b>	<b>PASIVO</b>	<b>79.545.089.314</b>
Efectivo	2.479.180.781	<b>CAPTACIONES DEL PÚBLICO</b>	<b>79.545.089.314</b>
Banco Central de Venezuela	42.952.657.456	Depósitos en cuentas corrientes	74.861.352.063
Bancos y otras instituciones financieras del país	91.016.626	Cuentas corrientes no remuneradas	48.798.297.433
Bancos y corresponsales del exterior	31.259.785.546	Cuentas corrientes según Convenio Cambiario N° 20	2.390.830.713
Oficina matriz y sucursales	0	Depósitos y Certificados a la Vista	23.620.591.440
Efectos de cobro inmediato	3.484.161.804	Otras obligaciones a la vista	51.632.478
(Provisión para disponibilidades)	(5)	Obligaciones por operaciones de mesa de dinero	3.645.579.961
<b>INVERSIONES EN TÍTULOS VALORES</b>	<b>13.494.928.307</b>	Depósitos de ahorro	1.033.000.344
Colocaciones en el Banco Central de Venezuela y Operaciones Interbancarias	1.000.000.000	Depósitos a plazo	5.156.946
Inversiones en títulos valores para negociar	0	Títulos valores emitidos por la institución	0
Inversiones en títulos valores disponibles para la venta	9.291.847.154	Captaciones del público restringidas	0
Inversiones en títulos valores mantenidos hasta su vencimiento	3.309.266.163	Derechos y participaciones sobre títulos o valores	0
Inversiones de disponibilidad restringida	318	<b>OBLIGACIONES CON EL B.C.V.</b>	<b>0</b>
Inversiones en otros títulos valores	3.438.240	<b>CAPTACIONES Y OBLIGACIONES CON EL BANCO NACIONAL DE VIVIENDA Y HÁBITAT</b>	<b>0</b>
(Provisión para inversiones en títulos valores)	(109.623.568)	<b>OTROS FINANCIAMIENTOS OBTENIDOS</b>	<b>7.500.000.000</b>
<b>CARTERA DE CRÉDITOS</b>	<b>16.368.575.719</b>	Obligaciones con instituciones financieras del país hasta un año	7.500.000.000
Créditos vigentes	16.669.759.721	Obligaciones con instituciones financieras del país a más de un año	0
Créditos reestructurados	0	Obligaciones con instituciones financieras del exterior hasta un año	0
Créditos vencidos	818.813	Obligaciones con instituciones financieras del exterior a más de un año	0
Créditos en litigio	0	Obligaciones por otros financiamientos hasta un año	0
(Provisión para cartera de créditos)	(302.002.815)	Obligaciones por otros financiamientos a más de un año	0
<b>INTERESES Y COMISIONES POR COBRAR</b>	<b>2.462.575.810</b>	<b>OTRAS OBLIGACIONES POR INTERMEDIACIÓN FINANCIERA</b>	<b>815.114.332</b>
Rendimientos por cobrar por disponibilidades	0	<b>INTERESES Y COMISIONES POR PAGAR</b>	<b>28.318.133</b>
Rendimientos por cobrar por inversiones en títulos valores	6.743.853.478	Gastos por pagar por captaciones del público	193.133
Rendimientos por cobrar por cartera de créditos	56.705.485	Gastos por pagar por obligaciones con el BCV	0
Comisiones por cobrar	0	Gastos por pagar por captaciones y obligaciones con el Banco Nacional de Vivienda y Hábitat	0
Rendimientos y comisiones por cobrar por otras cuentas por cobrar	0	Gastos por pagar por otros financiamientos obtenidos	28.125.000
(Provisión para rendimientos por cobrar y otros)	(4.337.983.153)	Gastos por pagar por otras obligaciones por intermediación financiera	0
<b>INVERSIONES EN EMPRESAS FILIALES, AFILIADAS Y SUCURSALES</b>	<b>0</b>	Gastos por pagar por obligaciones convertibles en capital	0
Inversiones en empresas filiales y afiliadas	0	Gastos por pagar por obligaciones subordinadas	0
Inversiones en sucursales	0	<b>ACUMULACIONES Y OTROS PASIVOS</b>	<b>16.908.591.746</b>
(Provisión para inversiones en empresas filiales, afiliadas y sucursales y agencias en el exterior)	0	<b>OBLIGACIONES SUBORDINADAS</b>	<b>0</b>
<b>BIENES REALIZABLES</b>	<b>0</b>	<b>OBLIGACIONES CONVERTIBLES EN CAPITAL</b>	<b>0</b>
<b>BIENES DE USO</b>	<b>122.316.184</b>	<b>TOTAL DEL PASIVO</b>	<b>104.797.113.525</b>
<b>OTROS ACTIVOS</b>	<b>10.472.710.763</b>	<b>GESTIÓN OPERATIVA</b>	<b>824.412.329</b>
<b>TOTAL DEL ACTIVO</b>	<b>123.187.908.990</b>	<b>PATRIMONIO</b>	
CUENTAS CONTINGENTES DEUDORAS	3.871.842.702	<b>CAPITAL SOCIAL</b>	<b>1.763</b>
ACTIVOS DE LOS FIDEICOMISOS	26.013.771	Capital pagado	1.763
OTROS ENCARGOS DE CONFIANZA	0	<b>OBLIGACIONES CONVERTIBLES EN ACCIONES</b>	<b>0</b>
CUENTAS DEUDORAS POR OTROS ENCARGOS DE CONFIANZA	0	<b>APORTES PATRIMONIALES NO CAPITALIZADOS</b>	<b>100.000</b>
(Régimen Prestacional de Vivienda y Hábitat)	0	<b>RESERVAS DE CAPITAL</b>	<b>1.879</b>
OTRAS CUENTAS DEUDORAS DEL FONDO DE AHORRO PARA LA VIVIENDA	0	<b>AJUSTES AL PATRIMONIO</b>	<b>38.222.236.882</b>
OTRAS CUENTAS DE ORDEN DEUDORAS	188.751.533.380	<b>RESULTADOS ACUMULADOS</b>	<b>156.279.217</b>
OTRAS CUENTAS DE REGISTROS DEUDORAS	0	<b>GANANCIA O PÉRDIDA NO REALIZADA EN INVERSIONES EN TÍTULOS VALORES DISPONIBLES PARA LA VENTA</b>	<b>(20.812.236.604)</b>
		<b>(ACCIONES EN TESORERÍA)</b>	<b>0</b>
		<b>TOTAL DEL PATRIMONIO</b>	<b>17.566.383.137</b>
		<b>TOTAL DEL PASIVO Y PATRIMONIO</b>	<b>123.187.908.990</b>

## ESTADO DE RESULTADOS DE PUBLICACIÓN POR EL PERÍODO DEL 01 DE ENERO AL 31 DE MARZO DE 2019

(Expresado en Bs.S)

INGRESOS FINANCIEROS	MARZO - 2019	MARGEN FINANCIERO NETO	MARZO - 2019
<b>INGRESOS FINANCIEROS</b>	<b>2.522.575.631</b>	<b>MARGEN FINANCIERO NETO</b>	<b>1.944.678.479</b>
Ingresos por disponibilidades	0	Otros ingresos operativos	2.119.628.405
Ingresos por inversiones en títulos valores	805.409.532	Otros gastos operativos	36.370.203
Ingresos por cartera de créditos	1.716.540.437	<b>MARGEN DE INTERMEDIACIÓN FINANCIERA</b>	<b>4.027.936.681</b>
Ingresos por otras cuentas por cobrar	0	<b>GASTOS DE TRANSFORMACIÓN</b>	<b>2.937.527.002</b>
Ingresos por inversiones en empresas filiales, afiliadas y sucursales	0	Gastos de personal	788.590.305
Ingresos por oficina principal sucursales	0	Gastos Generales y Administrativos	2.050.124.382
Otros ingresos financieros	625.662	Aportes al Fondo de Garantía de Depósitos y Protección Bancaria	42.207.302
<b>GASTOS FINANCIEROS</b>	<b>160.866.866</b>	Aportes a la Superintendencia de Bancos y otras Instituciones Financieras	56.605.013
Gastos por captaciones del público	30.064.272	<b>MARGEN OPERATIVO BRUTO</b>	<b>1.090.409.679</b>
Gastos por obligaciones con el BCV	0	Ingresos por bienes realizables	0
Gastos por captaciones y obligaciones con el Banco Nacional de Vivienda y Hábitat	0	Ingresos por programas especiales	10.693.240
Gastos por otros financiamientos obtenidos	71.497.038	Ingresos operativos varios	0
Gastos por otras obligaciones por intermediación financiera	59.305.556	Gastos por bienes realizables	0
Gastos por obligaciones subordinadas	0	Gastos por depreciación, amortización y desvalorización de bienes diversos	0
Gastos por obligaciones convertibles en capital	0	Gastos operativos varios	162.354.639
Gastos por oficina principal, sucursales	0	<b>MARGEN OPERATIVO NETO</b>	<b>938.748.280</b>
Otros gastos financieros	0	Ingresos extraordinarios	0
<b>MARGEN FINANCIERO BRUTO</b>	<b>2.361.708.766</b>	Gastos extraordinarios	1.700
Ingresos por recuperaciones de activos financieros	0	<b>RESULTADO BRUTO ANTES DE IMPUESTO</b>	<b>938.746.580</b>
Gastos por incobrabilidad y desvalorización de activos financieros	417.030.287	Impuesto sobre la renta	114.334.251
Gastos por incobrabilidad de créditos y otras cuentas por cobrar	417.030.287	<b>RESULTADO NETO</b>	<b>824.412.329</b>
Constitución de provisión y ajustes de disponibilidades	0		

## INFORMACIÓN COMPLEMENTARIA

INVERSIONES CEDIDAS	0
CARTERA AGRÍCOLA DEL MES	196.020.840
CARTERA AGRÍCOLA ACUMULADA	1.167.762.234
CAPTACIONES EN ENTIDADES OFICIALES	367.527.423
MICROCREDITOS	581.952.646
CRÉDITOS AL SECTOR TURISMO SEGÚN LA LEGISLACIÓN VIGENTE	260.305
CRÉDITOS HIPOTECARIOS SEGÚN LA LEY ESPECIAL DE PROTECCIÓN AL DEUDOR HIPOTECARIO DE VIVIENDA	0
ÍNDICE DE SOLVENCIA PATRIMONIAL	29,90
CRÉDITOS OTORGADOS A LA ACTIVIDAD MANUFACTURERA	264.366.298

## PATRIMONIO DE LOS FIDEICOMISOS

TIPOS DE FIDEICOMISOS	Inversión	Garantía	Administración	Características Mixtas	Otros	TOTAL
Personas Naturales	0	0	0	0	0	0
Personas Jurídicas	3.613.500	0	18.006.138	0	0	21.619.638
Administración Central	0	0	0	0	0	0
Adm. Públicas, Estatales, Municipales y del Dpto. Capital	0	0	4.167.773	0	0	4.167.773
Entes Descentralizados y otros	0	0	0	0	0	0
Organismos con Régimen Especial	0	0	0	0	0	0
<b>TOTAL</b>	<b>3.613.500</b>	<b>0</b>	<b>22.173.911</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>25.787.411</b>

## PRINCIPALES INDICADORES FINANCIEROS

1. PATRIMONIO	TRIMESTRE		2. SOLVENCIA BANCARIA Y CALIDAD DE ACTIVOS	TRIMESTRE		3. GESTIÓN ADMINISTRATIVA 1/	TRIMESTRE		4. RENTABILIDAD 1/	TRIMESTRE		5. LIQUIDEZ	TRIMESTRE	
	A	B		A	B		A	B		A	B		A	B
1.1. (Patrimonio + Cesión Operativa) X 100 = Activo Total	29,90	30,88	2.1. Provisión para Cartera de Créditos X 100 = Cartera de Créditos Bruta	1,81	1,83	3.1. (Gastos de Personal + Gastos Operativos) X 100 = Activo Productivo Promedio	27,38	21,25	4.1. Resultado Neto X 100 = Activo Promedio	4,26	4,73	5.1. Disponibilidades X 100 = Captaciones del Público	100,91	79,92
1.2. Activo Improductivo X 100 = (Patrimonio + Cesión Operativa)	335,34	285,22	2.2. Cartera Inmovilizada Bruta X 100 = Cartera de Créditos Bruta	0,00	0,00	3.2. (Gastos de Personal + Gastos Operativos) X 100 = Ingresos Financieros	112,53	79,12	4.2. Resultado Neto X 100 = Patrimonio Promedio	23,19	39,44	5.2. (Disponibilidades + Inversiones en Títulos Valores) X 100 = Captaciones del Público	112,59	90,53

A: AL 31 DE MARZO 2019 1/ ANUALIZADOS, CALCULADOS EN BASE A SALDOS PROMEDIOS FUENTE: CIFRAS CONTABLES TOMADAS DEL BALANCE DEL BANCO UNIVERSAL  
 B: AL 31 DE DICIEMBRE 2018 1/ ANUALIZADOS, CALCULADOS EN BASE A SALDOS PROMEDIOS FUENTE: CIFRAS CONTABLES TOMADAS DEL BALANCE DEL BANCO UNIVERSAL

  
 Diego Ricol Freyre  
 Presidente

  
 Jaime Salazar  
 Vicepresidente Ejecutivo de Estrategia

  
 Alejandro Delgado  
 Vicepresidente de Contabilidad

  
 Angela de Castro  
 Vicepresidente de Contraloría